
 

                                                             

                 

 

 

 

          Республика  Бурятия  Северо-Байкальский район 

Совет депутатов муниципального образования городского поселения 

 «Поселок Нижнеангарск» V созыва 

XXV сессия 

 

 

 

РЕШЕНИЕ  

30.05.2025 года                                                      №   105/V   

                               

Об утверждении Положения о звании  

«Почетный житель МО ГП 

 «Поселок Нижнеангарск» 
 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет 

депутатов муниципального образования городского поселения «Поселок 

Нижнеангарск» решил: 

1. Утвердить Положение о звании «Почетный житель муниципального образования 

городского поселения «Поселок Нижнеангарск» согласно приложения. 

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования(обнародования). 
 
 
 

 
Председатель  Совета депутатов  

муниципального образования  

городского поселения 

«Поселок Нижнеангарск»                                                                     Е.А.Рябчикова  

 

Глава муниципального образования  

городского поселения «Поселок Нижнеангарск»                                 С.С.Иванов 
          



 

 

2 
Приложение  

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

городское поселения 

 «Поселок Нижнеангарск» 

от 30.05.2025 № 105-V 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

«О ЗВАНИИ «ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «Поселок Нижнеангарск» 

 

I. Общее положения 

1.1. Почетное звание «Почётный житель муниципального образования 

городского поселения «Поселок Нижнеангарск» является высшим признанием заслуг 

удостоенного лица перед муниципальным образованием городского поселения «Поселок 

Нижнеангарск» и его жителями, поощрения личной деятельности, направленной на 

пользу муниципального образования, обеспечение его благополучия и процветания. 

1.2. Почетное звание «Почётный житель муниципального образования 

городского поселения «Поселок Нижнеангарск» присваивается решением Совета 

депутатов муниципального образования городского поселения «Поселок 

Нижнеангарск» гражданам Российской Федерации, проживающим на территории 

муниципального образования городского поселения «Поселок Нижнеангарск»: 

- за особые заслуги в области экономики, науки, техники, образования, социальной 

защиты населения, здравоохранения, искусства, культуры, спорта, жилищно- 

коммунального хозяйства и других областях, 

- за высокое профессиональное мастерство, совершение героических поступков при 

спасении жизни, защите чести и достоинства людей, за активное участие в общественной 

жизни муниципального образования. 

   1.3. Звание «Почётный житель муниципального образования городского поселения 

«Поселок Нижнеангарск» присваивается Советом депутатов муниципального образования 

городского поселения «поселок Нижнеангарск» по представлению общественных 

организаций, трудовых коллективов, группы депутатов Совета депутатов в составе не 

менее 3х человек, а так же по инициативе Администрации МО ГП «поселок 

Нижнеангарск».  

   1.4. Почётное звание «Почётный житель муниципального образования городского 

поселения «поселок Нижнеангарск» присваивается пожизненно и не может быть отозвано, 

за исключением случаев, указанных в разделе III. 

   1.5. Лицо, награжденное званием «Почетный житель муниципального образования 

городского поселения «Поселок Нижнеангарск» не может быть повторно представлено к 

награждению данным званием. 

 



 

 

3 

II. Рассмотрение ходатайства на присвоение почётного звания 
   2.1 Присвоение звания «Почётный житель муниципального образования 

городского поселения «поселок Нижнеангарск» приурочивается к знаменательным и 

памятным датам поселка муниципального образования городского поселения «Поселок 

Нижнеангарск». 

2.2. Звание «Почётный житель муниципального образования городского 

поселения «поселок Нижнеангарск» не может присваиваться лицам, имеющим 

неснятую или непогашенную судимость. 

        2.3. Действующие на территории муниципального образования городского поселения 

«Поселок Нижнеангарск» коллективы предприятий, учреждений и организаций независимо 

от формы собственности, общественные организации вправе обратиться в администрацию 

муниципального образования с предложениями о внесении представления о присвоении 

почетного звания. 

2.4.Предложения о присвоении звания «Почётный житель муниципального 

образования городского поселения «Поселок Нижнеангарск» вносятся Главой 

администрации муниципального образования на рассмотрение Совета депутатов 

муниципального образования городского поселения «Поселок Нижнеангарск». 

   2.5.Ходатайства о присвоении почетного звания «Почётный житель поселка 

муниципального образования городского поселения «Поселок Нижнеангарск» 

представляются Главе администрации муниципального образования городского 

поселения «Поселок Нижнеангарск»  согласно приложения № 1.Ходатайства о 

присвоении почетного звания «Почётный житель муниципального образования 

городского поселения «Поселок Нижнеангарск» предоставляется в 

письменной(печатной) форме и должны содержать биографические сведения о 

претенденте и краткое описание его достижений и заслуг. 

  2.6.Ходатайства направляются в администрацию муниципального образования 

городского поселения «поселок Нижнеангарск» о присвоении Почётного звания 

«Почётный житель муниципального образования городского поселения «Поселок 

Нижнеангарск» не менее чем за 30 дней до знаменательной и памятной даты 

поселка. 

  2.7.Предложение, поданное с нарушением требований настоящего Положения, 

возвращается его инициатору с указанием причины возврата. 

 

III. Оформление решения о присвоении почётного звания 

3.1. Почетное звание «Почётный житель муниципального образования 

городского поселения «Поселок Нижнеангарск» присваивается решением Совета 

депутатов муниципального образования городского поселения «Поселок 

Нижнеангарск». 

3.2. Решение Совета депутатов муниципального образования 

городского поселения «поселок Нижнеангарск» о присвоении Почётного звания 

«Почётный житель муниципального образования городского поселения «Поселок 

Нижнеангарск» подлежат обязательному опубликованию и размещению на 

официальном сайте муниципального образования городского поселения «Поселок 

Нижнеангарск». 



 

 

4 

3.3. Лицам, которым присвоено почетное звание «Почётный житель  

муниципального образования городского поселения «Поселок Нижнеангарск» в 

торжественной обстановке вручается  удостоверение, памятный знак, Лента почета. 

3.4. Фамилии лиц, удостоенных почетного звания «Почётный житель 

муниципального образования городского поселения «Поселок Нижнеангарск», 

заносятся в специально утвержденную Главой муниципального образования 

городского поселения «Книгу почетных жителей муниципального образования 

городского поселения», которая хранится в местной администрации.  

     Вместе с Книгой хранятся копии решений Совета депутатов муниципального 

образования городского поселения о присвоении звания «Почётный житель 

муниципального образования городского поселения» и наградные листы. 

3.5. Удостоверение о присвоении почетного звания «Почётный житель 

муниципального образования городского поселения «Поселок Нижнеангарск» 

умерших граждан оставляется их семьям для хранения. 

3.6. С согласия наследников умершего или посмертно награжденного его 

документы о награждении по распоряжению Главы муниципального образования 

городского поселения «Поселок Нижнеангарск» могут быть переданы для 

экспонирования и хранения в музей. 

3.7. Почетный житель муниципального образования городского поселения 

«Поселок Нижнеангарск» может по своей воле отказаться от этого звания, письменно 

уведомив об этом Главу муниципального образования городского поселения 

«Поселок Нижнеангарск». 

3.8. Лишение звания "Почётный житель муниципального образования 

городского поселения «Поселок Нижнеангарск» производится решением Совета 

депутатов, принятому квалифицированным большинством голосов депутатов, по 

ходатайству общественных организаций, трудовых коллективов, по инициативе 

администрации муниципального образования городского поселения в случаях: 
     -  совершения проступка, недостойного этого высокого звания; 

- осуждения награжденного за совершенное преступление по приговору суда; 

 

IV. Права лиц, удостоенных звания 

«Почётный житель поселка муниципального образования  

        городского поселения «Поселок Нижнеангарск» 

4.1. Лица, удостоенные звания «Почётный житель поселка муниципального 

образования городского поселения «Поселок Нижнеангарск» приглашаются  на все 

торжественные мероприятия, проводимые органом местного самоуправления на 

территории муниципального образования. 

4.2. Почетный житель муниципального образования городского поселения 

«Поселок Нижнеангарск» пользуется правом внеочередного медицинского 

обслуживания в муниципальных лечебных учреждениях по месту жительства. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

5 
Приложение №1  

к положению о 

звании «Почётный житель 

поселка муниципального образования городского 

поселения «Поселок Нижнеангарск» 
 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

К ПРИСВОЕНИЮ ЗВАНИЯ  

"ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ МО ГП «ПОСЕЛОК НИЖНЕАНГАРСК»" 

1. Фамилия _______________________________________________________________ 

имя, отчество _______________________________________________________________ 

2. Место работы, должность ___________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

3. Пол _________________________________ 

4. Дата рождения ____________________________________________________________ 

5. Место рождения _________________________________________________________ 

6. Домашний адрес _________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

7. Образование ____________________________________________________________     

(специальность по образованию, наименование 

_______________________________________________________________________________  

учебного заведения, год окончания) 

8. Ученая степень, ученое звание ______________________________________________ 

9. Какими  государственными,  ведомственными наградами награжден(а) и даты 

награждений _______________________________________________________________ 

10. Наличие (отсутствие) судимости, когда и за что _______________________________ 

___________________________________________________________________________ 

11. Общий стаж работы________, стаж работы в отрасли (по специальности) ___________ 

Стаж работы по последнему месту работы _______________________________________ 

12.   Трудовая   деятельность   (включая   учебу   в   учреждениях  высшего профессионального  и 

послевузовского профессионального образования, военную службу): 

________________________________________________________________________________ 

Месяц и год Должность с указанием организации Место нахождения организации 

поступления ухода   

13. Характеристика  с указанием достижений и заслуг лица, представляемого к присвоению звания 

"Почетный гражданин Северо-Байкальского района": 

____________________________________________________________________________ 

Инициатор: _________ _________________________ 

    (подпись)    (фамилия, инициалы) 

М.П. 

"__" ___________ ____ г. 

Ознакомлен: 

Согласен на обработку персональных данных 

_________ _________________________ 


